
BI 51/2020
 350

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

3ª REGIÃO BOMBEIROS MILITAR
14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

    BOLETIM-NR-  51  -20  20  -14BBM  

Xanxerê-SC

Quartel em Xanxerê/SC, 17 de dezembro de 2020 (Quinta-Feira)
Publico para o conhecimento do 14º BBM e devida execução o seguinte:

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



BI 51/2020
 351

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I - ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO  14º BBM
DATA HORÁRIO POSTO/GRADUAÇÃO NOME CONTATO

07/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 EROS (48) 99801-6064

08/12/2020 Das 08hs às 20hs Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN (49) 98823-5793

09/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM 934626-0 WEGNER (49) 99942-2089

10/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM 934626-0 WEGNER (49) 99942-2089

11/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 EROS (48) 99801-6064

12/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 EROS (48) 99801-6064

13/12/2020 Das 08hs às 20hs Cap BM Mtcl 927071-0 NOLAN (49) 99924-0038

14/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 EROS (48) 99801-6064

15/12/2020 Das 08hs às 20hs Cap BM Mtcl 927094-9 KEHL (49) 99958-6284

16/12/2020 Das 08hs às 20hs 2º Ten BM Mtcl 927666-1 GOMES (49) 99810-6989

Nos dias de semana, os comandantes de Cia são os oficiais responsáveis pelo serviço operacional em
suas circunscrições.

 Demais escalas conforme serviço das OBM/14º BBM.

 II-ESCALA DE PERITO SUPERVISOR

ESCALA DE PERITO SUPERVISOR - OUTUBRO/2020
Período Perito Supervisor Telefone

30/11/2020 a 06/12/2020 2º Ten BM Mtcl 934626-0 WEGNER  (48) 99111-1819 
07/12/2020 a 13/12/2020 2º Ten BM Mtcl 691632-5 EROS  (48) 99801-6046 

14/12/2020 a 20/12/2020 2º Ten BM Mtcl 927666-1 GOMES  (49) 99809-8385 

21/12/2020 a 27/12/2020 2º Ten BM Mtcl 927753-6 ROCHA  (49) 99998-0757
28/12/2020 a 03/01/2021 2º Ten BM Mtcl 927666-1 GOMES  (49) 99809-8385 

Observação: A escala se inicia às 8h da segunda-feira

Quartel em Xanxerê, 30 de novembro de 2020 

_________________________________
WALTER PARIZOTTO – Ten Cel BM

Cmt do 14º BBM
2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

       (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

ATO DE EXONERAÇÃO

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

3



BI 51/2020
 352

EXONERAR, da função de Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar,
TC BM MTCL 920849-6. WALTER PARIZOTTO, com efeitos a contar de 04 de dezembro
de 2020.
           

 Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
             Comandante-Geral do CBMSC

ATO DE NOMEAÇÃO

O  COMANDANTE-GERAL DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

NOMEAR,  para função de Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar,
MARCO ANTÔNIO EIDT,  Major BM Mtcl  927297-6,  com efeitos  a  contar  de  14 de
dezembro de 2020.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
              Comandante-Geral do CBMSC

COMANDOS DIVERSOS – 14ºBBM 

A 13 de Dez de  2020 deixa de responder pelo  comando do 14º BBM, o Cap BM
Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL, assumindo o titular o Maj BM Mtcl 927297-6 MARCO
ANTÔNIO EIDT.

FERIAS REGULAMENTARES – APRESENTAÇÃO

A 16 do Dez de 2020 do 2º Ten BM Mtcl 927666-1 MIGUEL MORAES GOMES  
Cmt do PCsv/14ºBBM, por ocasião do término de férias regulamentares.

A  16 de Dez de 2020 do 2º Ten BM Mtcl 927753-6 GREISON ROCHA  
BITENCOURT , Cmt do 1º/1ª/14ºBBM, por ocasião do término de férias regulamentares.

COMANDOS DIVERSOS –  1º/1ª/14ºBBM

A 16 de Dez de 2020 deixa de responder pelo comando do 1º/1ª/14ºBBM, o 2º Ten 
BM Mtcl 691632-5 EROS ALFREDO JAHN FILHO, reassumindo o titular o 2º Ten BM 
Mtcl 927753-6 GREISON ROCHA  BITENCOURT.

  COMANDOS DIVERSOS –  PCsv/14ºBBM

A 16 de Dez de 2020 deixa  de responder pelo comando do PCsv/14ºBBM, o 2º 
Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, reassumindo o titular o 2º Ten BM 
Mtcl 927666-1 MIGUEL MORAES GOMES. 

VIAGEM INTERMUNICIPAL

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



BI 51/2020
 353

A 09 de Dez de 2020 do Cap BM Mtcl 927.764-1 ALAN D. CIELUSINSKI, à 
cidade de Três Barras-SC, a fim de participar da Certificação Nacional de Cães – CBMSC, 
conforme  Ordem de Serviço Nr 01-20-CoordCaes. Com  ônus para estado e retorno 
previsto para 11/12/2020.

MOVIMENTAÇÃO  DE OFICIAL

Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008 
combinado a Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Charles 
Alexandre Vieira, Cmt Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa 
Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Do 2º Ten BM Mtcl  934626-0-02 DANIEL WEGNER SILVA do 14º BBM -
Xanxerê para o 7º BBM - Itajaí - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM  destino  para  Operação  Veraneio  2020/2021,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC
30673/2020. Concedo 2 (dois) dias de trânsito, sendo a contar de 14 de dezembro de 2020,
devendo  apresentar-se  no  destino  no  dia  16  de  dezembro  de  2020,  munido  de  suas
alterações.

ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM
Diretor de Pessoal (Nota Nr 970-20-DP: Movimentação Com Ônus) 

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA PRÊMIO - APRESENTAÇÃO

A 14 de Nov de 2020, do 2º Sgt BM Mtcl 921543-3 JULIO CEZAR SOARES DE
ANHAIA, da 2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste.  Por ocasião do término de licença
prêmio.

MOVIMENTAÇÃO 

Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008 
combinado a Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Charles 
Alexandre Vieira, Cmt Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa 
Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

3º Sgt BM Mtcl 927773-0 SAMUEL GUARNIERI do 1º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal
dos Guedes para a 3ª/14º BBM - Xaxim - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino,  conforme Processo SGPE/CBMSC 29231/2020. Sem trânsito,
sendo a contar de 31 de dezembro de 2020, devendo apresentar-se no destino munido de
suas alterações. 

ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM

Diretor de Pessoal ( Nota Nr 974-20-DP: Movimentação Com Ônus)

III - ALTERAÇÃO CABOS E SOLDADOS

 MOVIMENTAÇÃO 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



BI 51/2020
 354

Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008
combinado a Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Charles
Alexandre Vieira, Cmt Geral do CBMSC, transfiro  COM ÔNUS para o Estado de Santa
Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Cb BM Mtcl 931883-6 JUNGLES BENTHAS DOS PASSOS do 1º/ 3º/1ª/14º BBM
- Ponte Serrada para o 1º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal dos Guedes - por necessidade do serviço
e  a  fim  de  assumir  o  comando  da  OBM  destino,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC
30080/2020. Sem trânsito, sendo a contar de 31 de dezembro de 2020, devendo apresentar-
se no destino munido de suas alterações. 

ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM

Diretor de Pessoal ( Nota Nr 974-20-DP: Movimentação Com Ônus)

Com base no Artigo 5o da Lei Estadual Nr 6.217/83, e no Decreto Nr 1.158/2008
combinado  a  Portaria  Nr  207/GEPES/DIAF/SSP/2017  e  por  ordem  do  Sr  Cel  BM
CHARLES  ALEXANDRE  VIEIRA,  Comandante-Geral  do  CBMSC,  transfiro  COM
ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado: 

Sd BM Mtcl 929317-5 GILBERTO PEREZ DA SILVA JÚNIOR do 1º/2º/2ª/14º
BBM -Quilombo para a 3ª RBM- Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de reforçar
o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 29888/2020. Sem trânsito,
sendo a contar de 22 de dezembro de 2020, devendo apresentar-se no destino munido de
suas alterações. 

ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM

Diretor de Pessoal (Nota Nr 970-20-DP: Movimentação Com Ônus) 

LICENÇA PATERNIDADE – APRESENTAÇÃO

A 14 de Dez de 2020, do SD BM Mtcl 692271-6 FERNANDO PACHECO 
MARTINS, do 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê-SC, por ocasião do término da Licença paternidade.

FÉRIAS REGULAMENTARES – APRESENTAÇÃO

A 15 de Dez de 2020, do SD BM Mtcl GERSON HENRIQUE EGGRES 
TORRES, do 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê-SC, por ocasião do térmio de férias regulamentares.

A  15  de  Nov  de  2020,  do  Cb  BM  Mtcl  927060-4  ORLANDO  KUHN,  da
2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste. Por ocasião do término de férias regulamentares.

A 15 de Nov de 2020,  do Sd BM Mtcl 930163-1 JULIO LEÃO DE OLIVEIRA
NOGUEIRA,  do  1º/1º/3ª/14ºBBM –  São  Domingos.  Por  ocasião  do  término  de  férias
regulamentares.

A 17 de Nov de 2020, do Sd BM Mtcl 691705-4 ALISON JOSÉ DA SILVA, do 1º/
3ª/14ºBBM – Xaxim. Por ocasião do término de férias regulamentares.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



BI 51/2020
 355

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

A  17  de  Dez  de  2020  do  CB  BM  Mtcl  927095-7  MOISES  KLUSKA do
1º/1ª/14ºBBM Xanxerê-SC, por ocasião do início de férias regulamentares.

A 16 de Dez de 2020 do SD BM Mtcl 692154-0 LUIS EDUARDO DE MORAES
do 1º/1ª/14ºBBM Xanxerê-SC, por ocasião do início de férias regulamentares. 

A 15 de  Dez de 2020,  do Cb BM Mtcl  931883-6 JUNGLES BENTHAS DOS
PASSOS,  do  1º/3º/1ª/14ºBBM  –  Ponte  Serrada.  Por  ocasião  do  início   de  férias
regulamentares. 

A 13 de Dez de 2020,  do Sd BM Mtcl  692091-8 MOISES MARCONDES DE
OLIVEIRA, do 1º/3ª/14ºBBM – Xaxim. Por ocasião do início  de férias regulamentares. 

IV – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 

PORTARIA

PORTARIA Nr 474/CBMSC/2020, de 8 de dezembro de 2020.O COMANDANTE
DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  de  SANTA CATARINA,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, inciso IV do art. 7º da Lei Complementar Nr 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o
art. 3º do Decreto Nr 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:

Art.  1º Promover,  por Merecimento Intelectual,  a graduação de Cabo Bombeiro
Militar  doQuadro de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no Curso de
Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM – Turma II, os Alunos Cabos abaixo
relacionados, a contar do dia 4 de dezembro de 2020: 

Al Cb 932247-7 LEONARDO PRUDÊNCIO 

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 21.415, de 10 Dez 20 )

V – VIAGEM INTERESTADUAL

A 09 de Dez de 2020 do SD BM Mtcl 933521-8 JOSCLEI TRACZ à cidade de
Três Barras-SC, a fim de participar da Certificação Nacional de Cães – CBMSC, conforme
Ordem de Serviço Nr 01-20-CoordCaes. Com  ônus para estado e retorno previsto para
11/12/2020.

A 17 de Dez de 2020, deslocaram-se a cidade de Erechim-RS, os seguintes BBMM:
Sd  BM  Mtcl  932288-4  PAULO  ROBERTO  FERREIRA e  o  Sd  BM  Mtcl  691884-0
JADSON SIEBRE DE MORAES; a fim de buscar o caminhão ABTR-111- Placa : OKH-
6329. que encontrava-se em manutenção na empresa Dpemec, com ônus para o estado e
retorno na mesma data.

4ª  PARTE  – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7



BI 51/2020
 356

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo Cmt do 1º/2º/1ª/14ºBBM ST Edilvan Seleri, ao Sd
BM  Mtcl  932357-0  Thiago  Spader  do  2º/1ª/14º  BBM  Abelardo  Luz  –  SC, por  sua
excepcional  capacidade  de  gerenciamento  demonstrada  na  administração.  Bombeiro
sempre  próativo  idealizou  e  elaborou  um  processo  de  um  pedido  e  justificativa  para
aquisição de um compressor de alta pressão feito a empresa Aurora Alimentos de Abelardo
Luz, equipamento esse que foi doado a essa OBM no mês de dezembro. Respondeu pelo
comando  da  OBM  no  mês  de  novembro  de  forma  exemplar,  com  muito  dinamismo
organizou e realizou a reforma da torre de comunicação, refazendo todo o cercado bem
como  o  piso  em  todo  o  espaço  interno  e  externo  da  edificação.  Por  sua  inabalável
dedicação à segurança contra incêndio e pânico e por seu compromisso com a atividade
bombeiro militar, é merecedor desta referência elogiosa e exemplo para os demais colegas
da Corporação. Individual. Averbe-se.

NOLAN RAFAEL VOLKWEIS - Cap BM
Cmt da 1ª/14º BBM

Aprovo o elogio proposto pelo Cmt do 1º/2º/1ª/14ºBBM ST Edilvan Seleri, ao Sd
BM Mtcl 932429-1 Aldo José Camargo Andrade Junior do 2º/1ª/14º BBM Abelardo Luz –
SC, pelo alto grau de profissionalismo e engajamento profissional. Soldado dedicado que
está sempre fazendo as manutenções nas VTR e com muita criatividade buscando sempre
as melhorias para facilitar a conservação dos equipamentos e a facilidade de utilizá-los.
Bombeiro  respeitado  pelos  seus  pares  onde  demonstra  muito  conhecimento  e
profissionalismo. Sempre muito empenhado serve de motivação para seus pares fazendo
com que  as  atividades  internas  e  externas  sejam executados  de  forma  gratificante.  És
merecedor desse elogio, sirva de motivação para continuar esse belo trabalho bombeiril.
Individual. Averbe-se.

NOLAN RAFAEL VOLKWEIS - Cap BM
Cmt da 1ª/14º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
 Maj BM – MARCO  ANTÔNIO EIDT

Comandante do 14ºBBM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

31
87

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

0I
4A

5A
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

C
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 E
ID

T
 e

m
 2

3/
12

/2
02

0 
às

 1
4:

33
:1

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

8


